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Lähes puolet odottavista äideistä käyttää lääkkeitä

Lähes puolet suomalaisnaisista käyttää raskauden aikana vähintään yhtä ja 13 % vähintään
kolmea eri reseptilääkettä. Kelan ja Helsingin yliopiston tutkimuksen mukaan eniten
käytetään antibiootteja, nuhalääkkeitä ja gynekologisia paikallishoitovalmisteita.

Äidin hoitamaton sairaus voi olla sikiölle suurempi vaara kuin sen hoitoon käytetty lääkitys.
Esimerkiksi äidin saama epilepsiakohtaus voi olla vahingollinen myös sikiölle. Tällöin lääkitystä
kannattaa jatkaa, vaikka siihen liittyisi pieniä riskejä. Tutkimus osoittaa, että esimerkiksi astma-,
diabetes- ja epilepsialääkkeiden käyttö jatkuukin koko raskauden ajan ja voi jopa yleistyä
raskauden edetessä.

Lääkkeiden käyttöön liittyy myös vaaroja. Epämuodostumien lisäksi haitat voivat ilmetä
esimerkiksi keskenmenona tai kasvun hidastumana. Jotkut verenpainelääkkeet voivat
myöhemmässä raskauden vaiheessa vaarantaa sikiön kehityksen ja tulehduskipulääkkeet lisäksi
hankaloittaa synnytystä. Tutkimuksen mukaan haitallisiksi tiedettyjen lääkkeiden käyttö vähenee
kuitenkin selvästi raskauden alettua.

-  Vaikka vain joidenkin lääkkeiden tiedetään varmuudella haittaavan sikiön kehitystä, tunnetaan
harvan lääkkeen turvallisuus raskauden aikana riittävän hyvin, korostaa päätutkija, naistentautien
erikoislääkäri Heli Malm Helsingin yliopistosta, ja jatkaa:
- Erityisesti uusimpia lääkkeitä kannattaa välttää, koska niiden sikiöturvallisuutta koskevat tiedot
perustuvat lähinnä eläinkokeisiin. Lääkkeiden turvallisuus ihmisillä voidaan arvioida vasta
käyttökokemuksen myötä. Pitkään käytössä olleet lääkkeet tunnetaan tässä mielessä paremmin.

Tutkijat pitävät myös usean eri lääkkeen käyttöä raskauden aikana huolestuttavana, koska
lääkeyhdistelmien vaikutuksia sikiöön ei yleensä tiedetä.

Lääkitys huomioitava raskautta suunniteltaessa

Tutkimuksen mukaan Suomessa määrätään lääkkeitä ja hoidetaan sairauksia raskauden aikana
suhteellisen perustellusti. Lääkitykseen tulisi kuitenkin kiinnittää enemmän huomiota jo raskauden
suunnitteluvaiheessa, sillä raskauden alkukolmannes on sikiön elinten kehityksen kannalta herkkä
vaihe. Tällä jaksolla käytetään lääkkeitä silti melko yleisesti.

Kattavan tutkimuksen kohderyhmänä oli 43 500 naista, jotka saivat äitiysrahaa vuonna 1999.
Heille etsittiin väestörekisteristä verrokit. Kummankin ryhmän saamaa lääkehoitoa tarkasteltiin
Kelan lääkekorvaustiedoston avulla. Tutkittavien yhteismäärä oli  87 000.

Tutkimuksen päätulokset julkaistiin äskettäin eurooppalaisessa lääkeaineopin lehdessä. Tuloksia
on esitelty myös tuoreessa Suomen Lääkärilehdessä.
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